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Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Y /v~ L CE g Opstina Vitina
Republic of Kosovo [LL AT L2 " e Municipality
Viti/na

Bazuar n€ dispozitat e nenit 12, paragrafi 12.2 pika d). dhe neni 40, paragrafi 40.2 pika d) @& Ligjit pér
Velégeverisje Lokale Nri.OS/’L-*lO (Gazeta Zyrtare e Kuvendit té Republikés sé¢ Kosovés Nr. 28/2008). nenit
35, paragrafi 35.2. pika d t& Statutit 1& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011. Kuvendi i

Komunés sé Vitis€, né mbledhjen e mbajtur mé datén 29.06.202 1. merr kété:

| VENDIM
Pér kornizén afatmesme buxhetore (KAB) té¢ Komunés sé Vitisé, 2022-2024

Neni 1
Me kété. Kuvendi i Komunés sé Vitis€¢ MIRATON vendimin pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) &
Komunés sé Vitisé. 2022-2024 “, duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2022/01. t& datés 14.05.2021,
me nr. 06/400 & Ministri‘sé s¢ Financave. Punés dhe Transfereve, ku paraqet bazén pér hartimin e buxhetit
pér vitin 2022-2024.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij vendimi &sht€ Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ Komunés sé Vitisé, 2022-
2024, e hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset kryetari i komunés dhe Drejtoria pér Financa. Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé Vitisé.

Neni 4
Ky vendim hyné né fuqi I5 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal. né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetégeverisjc Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit & Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008). nenit 8. lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
procedurat ¢ hartimi dhe publikimi (& akteve t¢ komunave dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés sé
Vitisé. \
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Pérmbajtja
[. Hytje

II. Deklarata e Komunés né lidhje me priotitetet strategjike zhvillimore

I11. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makr.oﬂ;konomike komunale
3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2022-2024

3.3 Polidkat e reja
3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2022-2024

IV. Korniza e Shpenzimeve
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I. Hytje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté nj¢ dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale
dhe miratohet né parim cdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t¢ hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxheti
vietor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té identifikuara
ne dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2022/01 té léshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve .

Komiza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024 (KAB 2022-2024) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e t& cilit
do t& hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2022. Q&llimi kryesor i KASH-it éshte Q€ 1€ ofrojé njé analizé t& bazuar pér
t€ vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet gé vijné né pérputhje me prioritetet strategjike 1&
Qeverisé

Procesi vjetor buxhetor
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II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Prishtinés. Kufizohet me 5 komuna tjera ( Gjilanin, Ferizajin, 3
Parteshin dhe né jug me IRJM-né. Pozita gjeografike q¢€ ka 1 mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera té
Kosovés dhe té rajonit. Lumi Morava ¢ Bingés kalon pérmes luginés géndrore t¢ Komunés ku krijon kushte mé té

favorshme pér aktivitete bujqésorc - Komuna e Vitisé ka giithsej 39 fshatra. Sipas rezultateve preliminare té

regyistrimit té popullsisé té vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46,987 banoré ( regjistrimi i vitit 2011) 2.64 % ¢
popullsisé né total, madhésia gjeografike 270, popullsia pakicé né komuné 258, ( Qarkorja Buxhetore 2022-2024/01
fage 12) t¢ organizuar né 11,235 ekonomi familjare.

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén gendrore té fushégropés sé Moravés sé Epérme pérmes saj kalon hami
Morava e Bingés. Eshté e vendosur né nj€ rrafshire shumé pjellore, ¢ pérshtatshme pér kultivimin ¢ té giitha biméve
bujgésore. Pas okupimit t€ trevave shgiptare (Kosovés) nga pushruesit Osman, treva e Vitisé ishte pjesé ¢ Nahisé sé
Moravés.

Gjaté Luftés sé Paré Ballkanike (1912), sikur pjesét tjera t& Kosovés, edhe Vitia me rrethiné okupohet nga
Serbia, ndérsa gjaté Luftés sé Paré Botérore okupohet nga Bullgaria, mandej né mes dy luftrave botrore ishte nén
okupimin e Jugosllavisé (1918-1941). Gjaté Luftés sé Dyté Botérore ishte pjesé e zonés okupuese Bullgare , ndérsa
né vjeshte 1944 ripushtohet nga Jugosllavia komuniste. Vitia né vitin 1912 ishte shpallur komuné, ndérsa gjaté
Mbretérisé Jugosllave ishte pjeﬁié pérbérse e Banonisé sé Vardarit me qendér né Shkup. N& pikpamije administrative
Vitia ishte komuné né vete si piesé e Qarkut t€ Giilanit. Né vign 1952 nga qarku 1 Gjilanit formohen tri rrethe:
Gijtlani, Vitia, Dardana. Ndérsa Jné vitin 1959, kur transformohen rrethet, Vida shéndérrohet Komuné né vete,

Vitia ka njé sipérfage relativishr té rrafshet, njé toké mjafté piellore, sipérfage té konsiderueshme pyjore ( si pjesa
¢ Karadakut té Shkupit, me mzjén e Kopilagés me njé lartési praj 1490 m , male kéto qé formojné edhe kufirin
natyror mes Kosovés dhe Maqedonisé), por edhe rriedha té myjaftueshme té lumenjve ( Morava e Bingés, Letnica
et).) Gjithashtu Vitia ka sasi té jo metaleve. Kjo komuné, me njé sipérfaqe prej rreth 300 km?, shtrihet né Juglindje
t€ Republikés sé Kosoves. Nga magjistralja Prishtiné — Shkup, Vitiné e ndajné vetém 13 km rrugé. Me Prishtinén,
lidhet mé rrugé automobilistike l?'é dy drejtime: pérmes Ferizajt (55 km) dhe Gijtlanit (67km).

Vitisé 1 nevojitén vetém 13 km pér t'u kycur né hekurudhat e Kosovés, kurse deri né aeroportin e Prishtinés
duhet kaluar 80 km. Me pikén kLﬁmre me Magedoniné, Hanin ¢ Elezit, e ndajné 37 km rrugé, me Shkupin 60 km,
ndérkaq me aeroportin e kétj gyteti 82 km.
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Komuna e Vitisé

Vizioni i méposhtém pér Komunén Vitisé i definuar pas konsultimeve me akrerét e réndésishém té jetés poliake
ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar

komuna sic jané:

L. Komnizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2022-2024 & Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve
bazé t¢ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2022/01 té léshuar nga Ministria e Financave
Punés dhe Transfereve té Qeverisé sé Republikés sé Kosovis.

2. Plani zhvillimor i Komunés sé Vitisé dhe Kllokotit ( tash Komuné ¢ re ) 2010-2020+

3. Plani zhvillimor urban - Vit 2010-2015+

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar

 komunal dhe urban, zf villim té géndrushém ekohothik,_._dheﬁs‘h_é'rbim';ef efikase e

| kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér

|

-

|

| mekulturabu;qesare » industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé

‘ O R PR s S s A e L owe S TR Sw i g encari ed g o »
| krijimit té kushteve mé te mira té jetesés pér qytetarét e saj. |

—
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| Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit t¢ qéndrueshém, modern, té fuqislzé'n?’
Sunksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ckonomike
tregtare, industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna e Vitisé do Jjeté me té gjitha resurset
atraktive pér investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes, |
turizém kulturor e rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin e géndrueshém, modern, té |
SJugishém, funksional me té giitha pérmbajtjet, gytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe |
punuar, promovues i partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike Jl

| € miréqenie né zhvillim, me rolin dhe identitetin e fuqizuar.

Atributet mé € réndésishme té cfarédo dokumend (& planifikimir strategjik dhe vizionit té definuar jané sé pari
injake prioritet

Nga kéto pesé prioritete kané| té béjné me realizimin e objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé

té mira komunale pér qytetarét e Komunés sé Vitisé:
1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér € gjithé
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

»  Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe niveli
petmirésim, bursa pér student, laboratore)
» Mbéshtetjes dirckte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqgenies sé qytetarive
Krijimi dhe ndihma pér Qytetarct pér t€ pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

» Ndihmat momentale pér familjet né nevojé
#  Pérmirésimi i ofrimit t€ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésise mobile (Caritas Kosova)

3. Pérmirésimi i ambientit t& Komunés dhe géndrueshméria e tij
Absorbimi i popullatés né rritje n€ komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

»  Pérmirésimit dhe rigienerimit té infrastrukrurés rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe Wit té€ pijshém |

Pérmirésimit t& standardeve ambientale,

Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative . pargeve,

Promovimi i projekteve pér rini , sport dhe kulrure.

",f ‘;,‘ "1
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4. Krijimi i siguris Pér qytetarét e komunés
»  Pérmirésimi i sigurls né qytet dhe né téré teritorin e kom unés

Sepse komuna ka komitetin e siguris ku shqyrtohet n& vazhdimasi situata e siguris

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t& béjé me efikasitetin e brendshém t& qeverisé komunale dhe

pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve pEr gytetarét e saj.

5. Funksionalizimi i qeverisjes komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve

Pérmirésimi 1 shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar gasjen mé té lehté & tyre né administraté

Pesé fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2022-2024 do (& shogérohen me
t€ hyra dhe shpenzime né t& pesé kategorité ekonomike té cilat do té mund t¢ monitorohen dhe raportohen karshi

arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .

Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér té cilén kalon lumi Morava e Bincés, shtrihet ne pjesén qendrore
Bingés. né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka njg réndési t& madhe ekonomike, megé mundéson ujitien e tokave. Ndonése

konsiderohet si nj€éra ndér komunat mé t& pazhvilluara & Republikés s& Kosovés (me njé infrastrukturé te kénagshme frugore, por jo
edhe me rrjetin e Ujesjellésit t& kanalizimit ). Vitia e vendosur n& njé rrafshiné shume piellore, ka mundésing e kultivimit te, t& gjitha
biméve bujgésore. Kjo éshté edhe arsyeja qé sektori i bujqésisé &shta njéri ndér sektorét kryesor t& zhvillimit ekonomik t& komunés s&
Vitisé, edhe pse viteve t& pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, per t& krijuar nj¢ pérparési tregtia dhe mé pak Zejtaria.

Sidogoft&, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh t& zhvillimit té sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés s& Vitisé pér zhvillimin e bujgésisé jané:

Numri i madh i fermeréve dhe tradita né bujgési
Kualiteti i miré i tokes bujgésore
Rendimentet e mira né perimtari
Ekspert t& mjaftuesham ta sektorit bujgésor etj...

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

Projektet per ngritjen e kapaciteteve pérpunuese

Ndé&rrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

Rritja e kapaciteteve ta fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma t& mesme dhe t& médha)
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* Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujg&sore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur ns ményré

té sigurt prodhimet e tyre né treg).
Ngritja e fabrikave per Pérpunimin e prodhimeve bujgésore

L

®  Zhvillimi mé& i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritjia e plantacionave té peméve)

* Ngritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit n& komunén e Vitisé.

®  Projektet p&r zhvillimin e bujqésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)

*  Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe

* Angazhimi i ekspertéve bujgésoré né aktivitetet e bujgésisé et]...

Arsimi
Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshing nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e i larté, Mésimi
zhvillohet né gjuhén shgipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele t& ndara fizike na gjuhén shqgipe dhe 3
shkolla t& mesme. Gjithashtu ng& kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore né gjuhén serbe si arsimi
parashkollor- gerdhja “Gézimi yné “né Viti,
8, 005 nxénés (8, 209 né vitin 2021 ¢ka do t& thoté se kemij 204

Né kéto institucione shkoliore do té vijojné mésimin né vitin 2022
nxénés mé pak se né vitin 2021 (8.209 -8,005= 204) shih Qarkoren Buxhetore 2022/01 fage 15) .
Mé qellim té ofrimit sa mé t& miré {é kushteve né fushén e arsimit t& késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
mésimor dhe t¢ ngrities s& cilésisé sé& saj, né agjendén e Institucioneve komunale &shts jo vetém pérmirésimi infrastrukturés
ekzistuese shkollore, por edhe ndértimi i shkollave t& reja , komuna planifikon té mbéshtes :

- Rritjia e pérfshires sé fémijéve né institucionat parashkollore,

- Pérmirésimi i cilésisé sé mésimahénies ne arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave t& llogaridhénies dhe certifikimit né sistemin .

Shéndetésia

jaft miré i shpémdars. Qytetarét e Vitisé pér t& marra ndibhmén dhe kujdesin primar

Rrjeti shéndetésor n& komunén e Vitisé &shte m
shéndetésor, mund té& drejtohen né gjashté punkte t& Mjekésis& Familjare (népér disa fshatra t& késaj komune), né katér gendra &
mjeksis familjare ndérkohe Q& n& qytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze", e cila pér Qytetarét

e Vitis& ofron 24 ora shérbime.dhe ambulanta ne fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 ors shérbime pér qytetarét e Vitise |
Kéto gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé brenda 10-15 minutave t& amijné deri n& ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi

primar,shéndetésor.

Né QKMF “ Néna Tereze” kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi | mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik- r
Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi PEr vaksinim,

Kjo gendér ka rreth 139 t& punésuar, ndérkag numri 094 €shié gjithnjé i hapur pér thirrjet emergjente.

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori p&r Kulture,
Sektori p&r Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekes Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuader ta késaj drejtoric jane.
* ‘Flakadani | Karadakut”, 21-26 Mars
* "2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
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* Dita e ¢gliimit e Komunés s& Vitisé, 14 Qershor
¢ 5 Maji, Ditae Déshmoréve te Atdheut

, letrar e shkencor * Takimet e Dom Mikelit" éshté nje manifestim tradicional me
ifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi® me

nizohet gé nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té premten dhe t&
& Kosové, mé saktésisht na

: it t& mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tiera te
ten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé

s& Republikés sé Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé s& Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita
Ndérkombétare e Femijéve, 15 Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28
Néntori- Dita e Flamurit Kombeétar, 8 Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi
buxhetor | DKRS-se gjate vitit fiscal shpérndahen subvencionet sipas kérkesave.

Né kuadér té bibliotekas komunale t& Vitisé ekziston nj¢ fond librash prej 54.556 dhe ats né gjuhét: shqipe,

serbokroate, angleze, frénge e turke). N& kuadér ts késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té vegjel gjithashtu

Shtépiné e Kulturés “Bajram e Gursel Sylejmani" né Viti dhe gjithashtu n& kuad
dhe Sllatiné e Epérme.

ITI. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé
qendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né Pasqyren fiskale komunale dhe si i dllé do t& trajtohet si
vijon, shih tabelén mé poshté.| Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike ¢ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme Shpenzimeve ( KASH-Qarkotja
buxhetore ) 2022-2024 t& pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés,

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré patasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né
té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ckonomike dhe sociale t& vendit ,

sektorin privat dhe tritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé t& hyrave buxhetore komunale, rritjes reale

duke pasur parasysh mbledhjen e t€ hyrave vetanake duke pasur parasysh situatén e sémundjes sé pandemis qé do té

kemi efekt negativ té mbledhjes sé t€ hyrave si nga niveli qéndror por né vecanti né nivelin lokal (THV-Komunale) .
Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Grantet geveritar dhe 2. T& Hyrat Vetanake
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3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2022-2024

Buxheti i Komunés s¢ Vitisé pérbehen nga dy burime kryesore.
L. Grantet qeveritare dhe
2. Té hyrat vetanake komunale .

Figura 1: Buxhet i Komunés né vite (2020 — 2024), milion Euro:,

Buxheti sipas viteve

16000000 E = t -
14,393,158.00

13,731,277.00
©13,069,49400 2 g 3

14000000
12,490,686.00
12000000 > ————11;305,491:00
ADO0000T s
8000000
6000000

4000000 —————

2000000

0 - LRI £ = : -
Buxheti sipas viteve Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

& Series1 mSeries? wm Series3 MWSeriesd = Seriess

Né& bazé t& planifikimit t& bers nga viti 2021 buxheti pér Komunén e Vitisé si térési do & shénojné rritje
4.63%. Buxheti né vitin 2020 ishte né shumé prej 12,305,491 € » vitin 2021 &shié né shume prej 12.490.686
€, vitin 2022 é&shte 13,069,494 € , né vitin 2023 prej 13,721,277 €, né vitin 2024 prej 14,393,158 €, ) sipas té
dhénave té prezantuara né tabeldn me poshté, kéto 1& dhéna kryesisht bazohen n& € dhénat ¢ pérgjithshme
buxhetore q¢ planifikohen né nivel t& Qeveris¢ nacionale, sic parashihet me KASH-in 2022-2024. Rritja pér
vitin 2022 kryesisht &shté reflektuar n¢ grantin e pérgjithshém né vleré prej 274.317 € ( 5.99%), grantin
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specifik € arsimit né shumé prej 177,873 € ( 3.28%

vetanake kané rritje né vlerg prej 126,618 € (14.70%).
N& vitin 2022 kemi rritje né total té dy grantet operativ

n¢ shumé prej 452,190 € kurse granti spefifik i shéndetsis mbetet i njéjt me vitin 2022 .

T¢ hyrat vetanake komunale ng krahasim me vitin 2021 né vitin 2022 kané
t¢ planifikuara né vleré prej 987.868 €, po ashtu né vitin 2023

), n€ grantin e shéndetésis éshté vlera e njéjt dhe t& hyrat

‘e ( granti i pérgjithshém, dhe granti specifik i arsimit)

rritje né vlerg prej 126,618, jané
jané t& planifikuara né vleré prej 1,063,636 €,

pér vitin 2024 jané prej 1,112,613 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérgeveritar Qarkore

buxhetore e komunave 2022/01).

Tabela 2: Planifikimi 1 té hyrave | komunale

nas burimit pé

-|Granti 1 Pérgjithshém
4,575,868 4.830,185 5.064,629 5,307,882
2 |Granti i Arsimit
5,425,184 5.603,057 5,883,209 6,177,370 |
3.{Granti 1 Shéndetesise
1,628,384 1,628,384 1,709,803 1.795.293
TOTAL BUXHETI PER VITE 12,490,686 13,069,494 13,721,277] 14,393,158
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE -
I-A. Direkte
Nr |[Burimet e té Ardhurave Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
1{Sherbimi i arhivit 3.600 1,500 1,700 1,700
2|Dokumentet zyrtare ofigarija(gertifikatat e lindjes) 2,000 3.960 5,000 5.000
3|Kunorézimi 9,600 3.960 4.000 4,000
4|T.H. tjiera ofiqarije 43,879 45 600 48,000 48,000
Totali i Administrates 61,200 55,020 58,700 58,700
1|Qiraja nga hapsira publike 13,548 14,138 14,138 14,138
2|Shfrytézimi i hapésirés publike 3.600 7.482 8,400 7.410
3|Reklamat 4,200 3,200 4,000 4,000
4|Parkim publik 7.700 6,535 7,700 6.000
5|Taksé pér licenca autotaksive | 3,000 2.000 2,410 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 32,048 33,355 36,648 33,548
| 1]|Lejet e Ndertimit 54,000 49,473 /0,000 66,965
2|Lejet mjedisore 5,800 5,800 7,200 5.000
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3|Lejet e perdorimit 2,400 2,400 2.500 2.500
Tot.Urbanizmit 62,200 57,673 79,700 74,465
1jTatimi né prone/ toké 439,589 592,320 600,655 666,000
2|Rexhistrimi i automjeteve 80,000 80.000 80,000 85,000
Tot.Ekonomi, Financa 519,589 672,320 690,655 751,000
1|Fleta poseduese dhe kopje plani 24.900 24 800 25.000 25,000
2|Bartja e pronésisé | 30.700 20.500 31,000 31.000
3|Daljet né teren 18,600 12,000 14,000 14.000
Totali Kadastér;gje_odezi 74,200 57,400 70,000 70,000
1|Participim nésh&ndetésia 50,000 55,000 60,000 60,000
2|T& hyrat nga giraja - ob.she. 8.640 8.640 9.178 9,000
3|Vértetime nga QPS-ja 1.200 1.200 3.500 3.500
Tot.Shendetesi 69,840 64,840 72,678 72,500
1(Té hyrat nga gerdhja 18,000 28.800 30,000 30,000
2|Té& hyrat nga shkollat e mesme 2,400 720 2,500 2.500
total.Arsimit 20,400 29,520 32,500 32,500
1/T& hyrat nga sht kultures 600 600 1,100 1,000
2|Te hyrat nga arhivi historik 600 600 1,100 1,000
Totali i Kultures 1,200 1,200 2,200 2,000
1)Shitja e masés drurore 2,400 2.200 2.400 2 400
2/Shenderrimi i tokes buj.-nde. 8,773 5.460 6,000 5,000
3| Vertetimi per marrje me vepﬁmtgﬁ bujgesor 1,800 1,800 2,000 2,000
Totali i Bujgesise 10,973 9,460 10,400 8,000

1/ Inspektimi i | tregut 2,400 600 1,000 1,000
2|Gjobat nga inspekcioni 2.400 480 755 700
3|Shigimi i autotaksive 1,200 1,200 1.200 1.200
4/|Pranimi teknik i lokaleve 2,400 4,440 6,000 6,000
S [Inspektimi sanitar 1,200 350 1.200 1.000
Totali i Inspeksionit 9,600 7,080 10,155 9,900
Totali 861,250 987,868 1,063,636 1,112,613

Né planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit géndror - té hyrat indirekte Por vetém te hyrat
direkte .
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Buxheti komunal vazhdon & dominohet nga transferet qevenitare né tri vitet ¢ ardhshme do té pérbéjné
afersisht 92.44 %, (12,081,626 € ) té buxhetit total t€ komunés kurse nga t¢ hyrat vetanake té komunés me 7.56 %

(987,868 €) .

Shumané€ | né %
Transferet geveritare/grantet 12.081,626 f 92,44
Té hyrat vetanake Komunale ‘1 987.868 l 7,56 4/
Totali ] 13.069,494 | 100,00

3.3 Politikat e reja

S€ pari , Komuna e Vitisé né tri vitet e ardhshme do té béjé pa jekje né mobilizimin e resurseve komunale me
.p . . - . . J P mj ] - . . .
q€llim té adaptimit t& politikave & reja q€ ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre té

inicuara né nivelin e geverisé komunale.

td

afatmesém 2023-2024,
1 zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin ¢ komunave pér vitin

Parimet, kriteret dhe formulate 7
2022, bazohen ng Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneye makro-fiskale, 1&

pergatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet ng Ligjin pér Menaxhimin e F inancave Publike dhe

Pérgjegjésite (LMFPP).
Komisioni i Granteve né kuadar 1€ MFT Kka aprovuar financimin komunal pér vitin 2022 dhe projeksionet pér vitin

2023-2024.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
* Buxhetimi ng nive| t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t¢ planit kontabg],

2023 dhe 2024,

Komunat jang t& obliguara t pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2022-2024, dhe t&
aprovojné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2021 s dokument strategjik komunal, i ¢ili dokument bazohet
né synimet dhe objektivat (& orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme 1 t& hyrave dhe
shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Ndonése cnde nuk éshee pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve t& Qeverisé sé Kosovés 2022-2024,

sygjetimet té Qeverisé sé Kosovés Jané gé shuma e Granti & Pérgjithshém té komunave q¢ aktualisht éshté nén
dhjeté pérqind e té hyrave totale té buxhetuara te Qeverisé gendrore | (duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore

¢m pér komuna pér vitin 2022 éshté 4provuar nga komisioni i granteve né shumé prej 193.53 milion €.
Rjo ndatje bazohet né formulen ¢ pércaktuar nga neni 24 e LFPL | sipas kétij neni 10% e té hyrave toule té
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buxhetuara té qeveris géndrore ju ndahen komunave duke pérjashtuar mbéshtetien buxhetore dhe grantet , te hyrat
nga tatimi né proné e toké, interesi, taksat, dhe té hyrat vetanake t&€ komunave( shih QB2022/01 fage 10).

Me géllim t& nivelizimit & kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t& komunave mé té vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 curo, duke zbritur
nga I euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi (& barabarté ose mé t& madhe se 140,000
banoré duke zbritur nga 1 euro pér koké banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (1) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%): (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i
popullsisé pakicé né komung me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pérbéhet
nga pakicat me dy pérqind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet & financohet nga
granti i pérgjithshém komunal, T& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale p€r Arsim arauniversitar
dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu, nga granti i pérgjithshém
do & plotésohen edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur éshté e

nevojshme.

Projeksionet ¢ béra pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitin 2023 dhe 2024 né Komizén Afatmesme t&
Shpenzimeve té Kosovés, reflektojné rritje té grantit qeveritar né bazé té qarkores buxhetore 2022/01 né
kéto grante si :

L. Granti i pérgjithshém shuma ¢ tritje nga viti 2021 né vitin 2022 né shumé prej 274,317 €,
2. Granti specifik i arsimit shuma ¢ tritjes pér 177,873 €,
3. Grant specifik i shéndetsisé (vetém pér kujdesin primar shéndetésor) shuma ebarabart me vitin

2021.
Totali i rritjes s€ granteve &shté né shumé prej 452,190 €.

Shuma e t€ hyrave vetanake éshté e rritun nga viti 2021 prej 126,618 €.

S& dyti, komuna ¢ Vitsé ka rritje té granteve (452,190 €.), arésycja éshté rrifja e vogél e kétij granti né nivel
vendi né 196.28 milion € (né witin 2021 né milion 182.58 € n& vitin 2021 shih QB 2022/01 fage 11 ),
implementimi i ndryshimeve ligjore t€ cilat bartin kosto shtesé & shpenzimeve , implementimi i pjesés s¢ kontratés
kolektive qé ndérlidhet me PErvojén e punés si dhe pagesa e tri pagave jubilare pas pensionimit té punétoréve
arsimor sipas kontratés pér arsim .

S€ treti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shteterore té ndarjes sé
grantit te arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé éshté béré né qarkoren buxhetore 2022/01 né bazé té numrit té

do té keté ndikim né buxhetin e Komunés.
Financimi i programit té administratés se arsimit, administratés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti i pérgjithshém .
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Grantin specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2021 &shts aprovuar n€ shumé prej 194.8 milion euro, nga té
cilat 175.5 milion euro Jan€ paga dhe méditje, 14 milion euro Jjané mallra dhe shérbime dhe 2.5 milion euro
hpenzime kapitale.

Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur té& financimit, duke marre parasysh kriteret né
formulén e arsimit parauniversitar t& MASHT pér vitin 2022.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marre pér bazé kéto kritere:

a) Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2020/2021:

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né Udhézimin
administrativ nr.22/2013 & MASHT);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakice 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés PEr arsimin parashkollor 1:12:

e) Raporti nxénés-mésimdhénas pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe Pér nxénésit
pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe I1:

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés | staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ Per 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

J) Kalkulimi pér stafin ndihmés Per 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollé (roje);

k) Kalkukimi I pagave dhe shtesave &shté bazuar né pagén mesatare aktuale né arsimin parauniverzitar

1) Shérbimi professional pedagogjik/psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé:

n) Kalkulimi i pagave pér zavendésimeve gjaté pushimeve t& lehonisé 6%:

©) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas Kriterit pér nxéngs (23 euro pér nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénds pakicé) dhe pér shkollg (1,500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);

p) Kapitalet jang kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

q) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro;

r) Paga pér asistent pér f¥mijé me nevoja té vecanta me kosto prej 0.78 milion euro;

s) praktika pofesionale me kosto 3.5 milion €:

t) pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér arsim me kosto prej 1.25 milion €:

u) pagat pér parafillor pér shkolla 2-5 vie¢ me costo prej 1.9 milion €;

v) mallra e shérbime pér f€mij prej 4-5 viee me kosto prej 78,848 €

w) Kosto e pagesés sé procedurave pér validitim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta profesionale ( 8
Shkolla me kosto prej 38.400 €).

Sipas MASHT éshté raportuar numri pér 11,083 nxénés me pak né arsim parauniversitar krahasuar me
vitin paraprak . Duke u bazuar né zvogélimin e vazhdueshém té numrit té nxénésye nga viti né vit dhe duke
marré pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas gjendjes aktuale, MASHT rekomandon komunat se
me rastin e e pensionimit t& stafit mésimdhénés mos té sh pallin konkurs pér pranimin e kuadrit té ri, por té

.
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saktésia ¢ nivelit té pagave pércaktohet me rastin e aplikimit t& Pagave me gradimin ¢ pagave dhe presim né
qarkoren e dyté apo treté

S€ pesti, Komuna e Vitisé do té mirépriste deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé€ né té ardhmen, sa i pétket
fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike pérves pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale té kené mundési kété ta béjné edhe nga Granti 1 Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tera t&€ Komunés, apo té hyrave vetanake (THV), sérish gevena nacionale ka

transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal,

Duke u bazuar né analizén e t¢ hyrave té tatimit né proné dhe toke, ngarkesés tatimore dhe té paarkémueshméve
kemi pasur rezultat negativ né vitin 2020 né krahasim me vitin 2019 né shumé prej 98,654.19 € do té thoté se
situata e pandemis Covid -19 ndikoi né mos realizimin e THV-ve, kemi rritje té inkasimit por duhet té merren masa
t€ tjera t€ rritjes sé shumés s¢ arkétimit t¢ ket tatimi qé % e té hyrave t€ jeté shumé ma e madhe duke u mobilizuar
me forma tjera té vetédijésimit té qytetaréve pér shlyerjen e borsheve .

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlesésuar pér 2021, me normat aktuale tatimore.

| Vi

Né vitin 2021 numri i faturave tatimore jané prej 11,235 né vleré prej 545,001 € kurse me qarkoren buxhetore
2022/01 t€ léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né pronc¢ dhe toké ( shumé e pérbashkét) pre;
592,320 € kurse té hyrat jo tatimore né vleré prej 395,549 € githésejt 987,868 € .

Té hyrat e nivelit géndror (t& hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2022-2024
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Paragqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
N Shuma né € _ %
1 | Pagat dhe shtesat 7,558,305 57.83
2 | Mallrat she Shérbime 2,092,704 16.01
3 | Shpenzime Komunale 320,000 | 2.45
4 | subvencione, transfere 360,000 2.75 |
| 5 | Shpenzimet Kapitale 2,738,485 I 20&
TOTALI 13,069,494 100.00

enzime

Kapitale
21%

4 Subvencione,
| transfere
3%

I 3 Shpenzime

| Komunale
’ 2%

Paragma e kategorive ekonomike né %

— 1 Pagat dhe shtesat
58%

Shuma e kategorive ckonomike t& buxhetit pér vitin 20221 né %
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Shpenzimet komunale t& buxhetit né kategori ckonomike pér vitin 2022 :
L. Paga dhe méditje

Giaté vitit 2022 kategoria e pagave e meditjeve do té ngritet pér 0.5% pér pervojén e punés né krahasim me
vitin 2021.
Né kategorin e pagave e méditjeve pér vitin 2022 éshté ngritur n& shumé prej 121,200.00 € (sipas kalkulimit
shtesé t& pagave prej 0.5 % QB- MFPT 2022/01 fage5).
Pjesémartja ¢ kategorisé sé pagave dhe médigjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né
57.83 % né total buxhetit .

.
Programet Shuma né € %
Administrata 1.313,7300 17.38
Arsim e shkencé 5.292,300 70,02
Shéndetsi dhe miréqenje sociale 952,275 12,60
Totali 7,558,305 100,00

2. Malléra dhe shérbime

Kategoria e shpenzimeve pér malléra dhe shérbime éshré e tritun pér 173,755 € né krahasim me vitin e kaluar
Pjesémarrja e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total
buxhetin do t€ jeté 16.01% , paragitet né tabelé sipas programeve késhtu:

( Programet Shuma né € % —[
j Administrata 1.141.100 54.53
}Arsim e shkencé 374.295 17.89
Shéndetsi dhe mirégenje sociale ’ 577.309 27.59
Totali } 2,092,704 100,00

3. Shpenzime komunale

Kategoria e shpenzimeve komunale jané té njéjta me vitin 2021, Pjesémarrja ¢ késaj kategoric t& shpenzimeve
né shpenzimet ¢ pérgjithshme hushetore, éshté 2,45% nga toali i buxhetit komunal dhe paraqitet késhr :
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Programet Shuma né €
Administrata 182,000 56.88
Arsim e shkencé 98,000 30,63
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40,000 12,50
Totali 320,000 100,00 |

4. Subvencionet dhe transferet

Kjo kategori e shpenzimeve
me vian 2(21.
2,75%.

gjaté periudhés sé projektuar, éshté ¢ rritun pér shumén prej 10.000 € krahasuar
-Pjesémarrja ¢ subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2022 do t€ jeté

Programet Shuma né €
Administrata 312.000 88.89
Shéndetsi dhe mirégenije sociale 40.000 11.11
| Totali | 360.000 100,00
Tabela 5: Pérmbaijtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén afatmesme
_{;T Emertimi Shuma Shuma Shuma
2021 2022 2023 2024
1 | Bursa pér student 50,000 50,000 60,000 60,000
Pérkrahje pér OJQ-té, klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulturore — arristike 48,000 50,000 50,000 50,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera
3 | subvencioneve né bujgési 166,000 170,000 180,000 180,000
4 | Ndérhyrjc né raste emergjente 48,000 50,000 70,000 70.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma gera shéndetésore 38,000 40,000 40,000 40,000
Gijithsejt 350,000 360,000 400.000 400.000
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5. Investimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve njé pjesé ¢ madhe e tyre planifikohet t€ financohet nga Grant qeveritar né shumé
prej 2,257,617 € dhe shuma prej 480,868 € nga t€ hyrat vetanake komunale . Pjesémarrja e investimeve kapitale né
totalin e shpenzimeve t¢ komunés né vitin 2022 éshté 20.95 % e totalit té buxhetit komunal .

[ |
Programet Shuma né € %
Administrata 2.496,485 91,16
Arsim e shkencé : 120.000 4,38 |
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 122.000 4,46

| Totali 2.738,485 100,00

Tabela 6: Korniza Buxhetore Komunale, né euro
Pérshkrimi

2021 2022 (plani) 20237 2024(vierésimet)
{(buxheu {vlerésimet)
aktual)

12,657,641

2. SHPENZIMET 12,3490,68 13,069,494 13,721,277 14,393,158
TOTALE KOMUNALE 6

21 Shpemsimer 0BT T TNHGNE . Tesios o TI07.66
Pagat dhe méditjer ; 7,437,105 7,558,305 7,635,370 7.688,600 |

Mallrat ¢ shérbimet dhe 2,238,949 2,412,704 2,495,700 2,630,0000

komunalit

Subvencionet 350,000 360,000 400,000 400,000

*2 . ShpenzimetKapitale | . 2deeiz 2738485 3190207 3,674,558 |

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit né vijim jané (&
vitit 2021 - plani i buxhetit , planifikimi i buxhetiti pér vidn 2022 vlerésimet buxhetore ¢ vitit 2023 dhe
2024,
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Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né té gjitha kategorité ckonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencionc e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2022 té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe
Ky éshté verzioni i planit té ndatjeve buxhetore pér vitin 2021 — 2024 duke ju pé€rmbajtur Ligjit té buxhetit
t¢ vitit 2021 dhe kufijéve t& Qarkores Buxhetore 2022/01 t& MFPT-sé.

Tabela 7.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2021 .
Stafi Pagat dhe Mallrat dhe | Shpenzimet Subv::«:onet Shpenzimet Total
) E— méditjet shérbimet komunale ranifaret kapitale
3 d - R g h i i k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 162 | 7,437,105 | 1,918,949 | 320,000 350,000 | 2,464,632 | 12,490,686
- Grantet Qeveritare 1162 7437105 1773345 320000 0.00 2058382 116259435
TE hyrat vetanake 0 0 145000 0 350000 366250 861250
1 Zyra e Kryetarit 36 286180 136000 0 98000 0 520180
Grantet Qeveritare 36 286180 136000 422180 |
TE hyrat vetanake 0 98000 98000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 92370 16000 0 0 0 108370
Grantet Qeveritare 92370 10000 102370
TE hyrat vetanake 6000 6000
3 Administrata 35 188293 95000 0 0 0 283293
| Grantet Qeverltare 35 188293 91000 0 0 279253
| Té hyrat vetanake 0 ] 4000 0 Q0 Q 4000
3.1 Administrata 33 176107 81000 0 0 0 257107
Grantet Qeveritare 33 176107 77000 253107
Té hyrat vetanake 4000 2000
3.2 Komunikimi 2 12186 14000 0 0 0 2618:
Grantet Qeveritare 2 12186 14000 26186
L TE hyrat vetanake 0
4 Llnspektimet 12 80330 39000 0 0 0 119330
r Grantet Qeveritare 12 80330 35000 115330_
- T¢ hyrat vetanake 4000 4000
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 162288 63014 0 0 2195139 2420441
Grantet Qeveritare 26 162288 63014 1850889 2076191
Té hyrat vetanake 344250 344250
Shérbimet publike, mbrojtja ]
g | S 34 210758 | 650448 | 127000 0 0 988206
L | Grantet Qeveritare 34 210758 605448 127000 saszqs—_j
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Té hyrat vetanake 0 45000 0 0 0 45000
6.1 Infrastruktura publike 7 41878 633448 122000 0 0 797326
Grantet Qeveritare 7 41878 593448 122000 757326
Té hyrat vetanake 40000 40000
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 158880 17000 5000 0 0 150880
Grantet Qeveritare ‘ 27 168880 12000 5000 185880
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 16743 3000 0 0 0 19743
Grantet Qeveritare ‘ 3 16743 . 1000 17743
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 14 67378 16000 0 166000 0 249378
Grantet Qeveritare 14 57378 16000 83378
| T8 hyrat vetanake 166000 166000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 51823 11100 0 0 0 62923
Grantet Qeveritare 9 51823 8100 59923
Té hyrat vetanake ‘ 3000 3000
10 | Planifikimi urban | s 31834 37000 0 0 0 68834
Grantet Qeveritare ‘ 5 31834 15000 46834
T& hyrat vetanake 22000 22000
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 139 991185 464387 95000 0 149493 1700065
Grantet Qeveritare 139 591185 426387 95000 0 137493 1650065
TE hyrat vetanake 0 38000 0 0 12000 50000
| 11.1 | Administrata 3 19581 2000 0 0 0 21681
Grantet Qeveritare 3 19681 2000 21681
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé

11.2 | primare 136 971504 452387 95000 0 149493 1678384
Grantet Qeveritare 136 971504 424387 55000 137493 1628384
TE hyrat vetanake 38000 12000 50000
12 Sherbimet sociale 10 58683 2000 0 38000 0 98683
Grantet Qeveritare 10 58683 2000 650683
Té hyrat vetanake 38000 38000
m Shérbimet kulturore 14 75608 51000 0 48000 0 174608
Grantet Qeveritare 14 75608 20000 115608

Té hyrat vetanake 11000 48000 590;0—
14 | Arsimi 825 5123632 335000 98000 0 120000 5676632
Grantet Qeveritare 825 5123632 325000 98000 0 110000 5656632
1€ hyrat vetanake 0 10000 0 0 10000 20000
14 Administrata i7 68882 11539 98000 0 0 178421
Grantct Qaveritsre 17 68882 11539 98000 178421

T€ hyrat vetanake | 0 |
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Arsimi parashkollor dhe
14 qerdhet 22 123630 25000 0 0 0 148630
Grantet Qeveritare 22 123630 15000 138630
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi fillor 614 3735000 227800 0 0 100000 4062800_
Grantet Qeveritare 614 3735000 227800 90000 4052800
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi | mesém 172 1196120 70661 0 0 20000 1286781
Grantet Qeveritare 172 1196120 70661 20000 1286781
Té hyrat vetanake 0
Tabela 8.
_ = Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2022
Stafi Pagat dhe Malirat dhe | Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
| Nr. | pershkeimi méditjet shérbimet komunale | dhe transferet kapltale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1162 | 7,558,305 | 2,092,704 | 320,000 | 360,000 2,738,485 | 13,069,494
Grantet Qeveritare 1162 7558305 1345704 320000 0.00 2257617 12081626
Té hyrat vetanake 0 0 147000 0 360000 480868 987868
1 Zyra e Kryetarit 36 283600 136000 100000 0 51960l
Grantet Qeveritare 36 283600 136000 419600
TE hyrat vetanake Q0 100000 100000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 92000 16000 0 0 0 108000
Grantet Qeveritare 92000 10000 102000
T& hyrat vetanake £000 5000
3 Administrata 35 190830 95000 0 0 0 285830
Grantet Qeveritare 35 190830 91000 0 0 281830
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 4] o 4000
3.1 Administrata 33 178600 81000 0 0 0 253600
Grantet Qeveritare 33 178600 77002 255600
I} Té hyrat vetanake L 4000 4000
3.2 | Komunikimi 2 12230 i 14000 0 0 0 26230
Grantet Qeveritare 2 12230 14000 26230
Té hyrat vetanzke ‘OJ
| 4| Inspektimet 12 75500 39000 0 0 0 114500
Grantet Qeveritare 12 75500 35000 110500
T& hyrat vetanake 4000 4000
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 160900 63000 0 0 2496485 2720385 |
Grantet Qeveritare 26 160500 63000 2037617 2261517
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T& hyrat vetanake 458868 458868
i Shérbimet publike, mbrojtja
6 civile, emergjenca 34 211490 672000 182000 0 0 1065490
Grantet Qeveritare 34 211490 627000 182000 0 0 1020450
Té hyrat vetanake 0 45000 a 0 0 45000
6.1 | infrastruktura publike 7 42050 655000 177000 0 0 874050
Grantet Qeveritare 7 42050 615000 177000 834050
TE hyrat vetanake 40000 40000
[_6.2 Zarréfikésit dhe inspektimet 27 | 169440 17000 5000 0 0 191440
Grantet Qeveritare 27 169440 12000 5000 186440
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 16810 3000 0 0 0 19810
Grantet Qeveritare 3 16810 1000 17810
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujqésl, pylitar dhe zhvill rur 14 67640 16000 0 170000 0 253640
Grantet Qeveritare 14 67640 16000 83540
TE hyrat vetanake 170000 170000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52000 11100 0 0 0 63100
Grantet Qeveritare 52000 8100 60100
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | planifikimi urban 5 31900 37000 0 0 0 68900
‘__ Grantet Qeveritare 5 31900 15000 46500
TE hyrat vetanake 22000 22000
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 139 952275 577309 40000 0 122000 1691584
Grantet Qeveritare 138 952275 547305 40000 0 110000 16545584
T¢ hyrat vetanake 0 30000 a 0 12000 42000
11.1 | Administrato 3 19200 2000 Q 0 0 21200
Grantet Qeveritare 3 19200 2000 21200 ]
L Té hyrat vetanake 0—‘;
Shérbimet e shéndetésisé B
11.2 | primare 136 933075 575309 40000 0 122000 1670384
Grantet Qeveritare 135 933075 545303 20000 ] 110000 1628384
T# hyrat vetanake 30000 12000 42000
12 Sherbimet sociale 10 57160 2000 0 40000 0 99160
Grantet Qeveritare 10 57160 2000 59160
T& hyrat vetanake 40000 40000—
13 | shérbimet kulturore 14 73900 51000 0| 50000 0 174900
Grantet Qeveritare 14 73900 40000 I 113%00
T& hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 | Arsimi 825 | 5292300 374295 98000 0 120000 5884595
Grantet Qeveritare 825/ 5292300 354255 98000 110000 5854595
L | Téhyrat vetanake 0 20000 0 | 0 10000 30000
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14 | Adminlstrata L 9 58000 23000 98000 0 179000
Grantet Qeveritare B 9 58000 13000 98000 169000
Té hyrat vetanake 10000 10000
Arsimi parashkollor dhe
14 gerdhet 22 116300 25000 0 0 141300
Grantet Qeveritare 22 116300 15000 131300
| Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi fillor 618 | 3866000 244000 0 100000 4210000
Grantet Qeveritare 618? 3866000 244000 20000 4200000
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsim! | mesém 176 1252000 82295 0 20000 1354255
Grantet Qeveritare 176 1252000 82295 20000 1354295
L Té hyrat vetanake L
Tabela 9.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2023
Stafi Pagat dhe Majlrat dhe |;lpenu'met Subv:::ionet Shpenzimet Total T
T E—— méditjet shérbimet komunale PRI kapitale
a d e f g h i j k
=
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 162 | 7,635,370 | 2,175,700 | 320,000 | 400,000 | 3,190,207 | 13,721,277
Grantel Qeverltare 1162 7635370 1962700 320000 0.00 2739571 12657641
T8 hyrat vetanake 0 Q 213000 0 400000 450636 1063636
1 | zyraeKryetarit 36 284500 140000 0| 130000 0 554500
Grantet Qeveritare 136 284500 130000 { 414500
Té hyrat vetanake 0 10000 130000 140000
2 Zyra e Kuvendit Komunal J 93000 16000 0 0 0 109000
[ Grantet Qeveritare { 93000 10000 103000
Té hyrat vetanake 6000 6000
3 Administrata 35 191200 99000 0 0 0 290200
Grantet Qeveritare 35 191200 75000 0 0 266200
T& hyrat vetanake 0 0 24000 0 0 0 24000
3.1 | Administrata 33 178900 81000 0 0 0 259300
Grantet Qeveritare 33 178300 65000 243300
Té hyrat vetanake 16000 16000
3.2 | Komunikimi 2 12300 18000 0 0 0 30300—,
Grantet Qeveritare 2 12300 10000 22300
L_ T& hyrat vetanake . 8000 8000
4 inspektimet 12 76000 24000 0 0 0 100000
Grantet Qeveritare 12 76000 20000 96000
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4000

Té hyrat vetanake 4000
| 5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 161500 60000 0 0 2502300 3123800
Grantet Qeveritare 26 161500 40000 2420401 2681901
Té hyrat vetanake 20000 421899 441899
Sherbimet publike, mbrojtja
g | S smetince 34| 211580 | 566900 | 180000 0 0 958480
Grantet Qeveritare 34 211580 485300 180000 0 0 877480
Te hyrat vetanake 0 £1000 o 0 0 31000
6.1 Infrastruktura publike 7 41580 546500 175000 0 0 763480
Grantet Qeveritare 7 41580 470500 175000 687480
Té hyrat vetanake 76000 76000
6.2 | Zjorrafikesit dhe inspektimet 27 170000 20000 5000 0 0 185000
Grantet Qeveritare 27 170000 15000 5000 130000
T€ hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 17000 3000 0 0 0 20000
Grantet Qeveritare J 3 17000 1000 18000
| | téhyratvetanake 2000 2000
8 | Bulghs, pyliteriche dhviiror | | 14 68000 15000 0! 130000 0 263000
Grantet Qeveritare 14 68000 15000 83000
T hyrat vetanake 180000 180000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52250 13000 0 0 0 65250
Grantet Qeveritare 52250 10000 62250
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | planifikimi urban 5 32100 12000 0 0 0 44100
Grantet Qeveritare 5 32100 10000 42100
T& hyrat vetanake 2000 2000
Shéndetésia dhe mirégenia
[ 11 | sociale 139 | 957040 | 682800 | 40000 0| 100000 1779840
f Grantet Qeveritare 139 957040 652800 40000 g 81263 ] 1731103
l__ Té hyrat vetanake 0 30000 0 0 18737 48737
11.1 | Administrata 3 13300 2000 0 0 0 21300
Grantet Qeveritare 3 19300 2000 21300
T& hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 136 937740 680800 40000 0 100000 17585_4.;
Grantet Qeveritare 136 937740 650800 40000 81263 1709803
Té& hyrat vetanake 30000 18737 48737
12 Sherbimet sociale 10 56400 10000 0 40000 0 106400
Grantet Qeveritare 10 55400 10000 66400
T& hyrat vetanake 40000 40000
13 | shérbimet kulturore 14 73500 71000 0 50000 0 194500
Grantet Qeveritare 14 73500 60000 133500
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Té hyrat vetanake i 11000 50000 61000
14 | Arsimi 825 5361300—r 463000 100000 0 187907 6112207
Grantet Qeveritare 825 5361300 443000 100000 0 177507 6082207
TE hyrat vetanake a 20000 0 0 10000 30000
14 Administrate 17 59000 40000 100000 0 0 159000
Grantet Qeveritare 17 53000 40000 100000 133000
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkolior dhe
14 erdhet 22 119000 25000 0 0 27907 171907
Grantet Qeveritare 22 118000 5000 27907 151507
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 615 3918300 278000 0 0 110000 4306300
Grantet Qeveritare 514 3918300 278000 100000 4296300
Té hyrat vetanzke 10000 10000
14 Arsimi | mesém 172 1265000 120000 0 0 50000 1435000
Grantet Qeveritare 172 1255000 120000 50000 1435000
TE hyrat vetanake J 0
Tabela 10.
4 Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale té komunas pér vitin 2024
Stafi Pagat dhe Malln-l dhe Shpenzimet Suhv:::ionet Shpet‘ulmet Total
Nr. Parshkriont f méditjet shérbimet komunale LIS kapitale
a d ' - f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE L [
1 KOMUNALE | 1162 7,688,600 | 2,295,000 335,000 400,000 | 3,674,558 14,393,158
Grantet Qeveritare 1162 7688500 2094000 335000 0.00 3162945 13280545
T& hyrat vetanake 0 4] 201000 0 400000 511613 1112613
1 Zyra e Kryetarit 36 283000 150000 0 130000 0 563000
| Grantet Qeveritare ] 365 283000 140000 | 423000-]
l Té hyrat vetanake 0 10000 ) 130000 140000
{L ] Zyra e Kuvendit Komunal 930001 16000 f 0 0 l 0 109000
] Grantet Qeveritare 93000 10000 l 103000
Té hyrat vetanake 6000 l 6000
3. | Al 35| 191200 139000 0 0 [ 0 330200
Grantet Qeveritars 35 191200 115000 0 0 306200
T& hyrat vetanake 0 0 24000 Q 0 0 24000
31 Administrata 33 178800 101000 0 0 0 279800
Grantet Qeveritare 33 178800 85000 263800
Té hyrot vetanake 1 J 16000 16000
3.2 J Komunikimi r 2 124007 38000 | 0 0 0 50400
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Grantet Qeveritare 2 124@ 30000 42400
| Té hyrat vetanzke 3000 8000
= Inspektimet 12 76200 24000 0 0 0 100200
Grantet Qeveritare 12 76200 20000 96200
T& hyrat vetanake 4000 4000
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 26 161800 80000 0 0 3108201 3350001
Grantet Qeveritare 26 161800 50000 2506588 2828388
Té hyrat vetanzke 20000 501613 521613
Shérbimet publike, mbrojtja
i | O Smogence 34| 212200 | 596000 | 195000 0 0| 1003200
Grantet Qeveritare 34 212200 515000 135000 0 0 922200
Té hyrat vetanazke 0 81000 0 0 4 81000
6.1 Infrastruktura publike 7 41700 576000 190000 0 0 807700
Grantet Qeveritare 7 41700 500000 150000 731700
TE hyrat vetanake 76000 76000
6.2 | Ziarrefikésit dhe inspektimet 27 170500 20000 5000 0 0 195500
Grantet Qeveritare 27 170500 15000 5000 190500
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 16200 3000 a 0 0 13200
Grantet Qeveritare 16200 1000 17200
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 14 68100 18000 0 180000 0 266100
£ Grantet Qeveritare 14 68100 18000 86100
T¢€ hyrat vetanake 180000 130000
b Kadastra dhe gjeodeziz 9 52400 13000 0 0 0 65400
Grantet Qeveritare 9 52400 10000 62400
T& hyrat vetanake 3000 3000
10 | Planifikimi urban 5 32200 12000 0 0 0 44200
| Grantet Qeveritare S 32200 10000 42200
l— Té hyrat vetanake 2000 2000
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 139 950200 678000 40000 0 126493 1834693
Grantet Qeveritare 138 990200 660000 1 40000 0 126453 1816693 ]
Té hyrat vetanake 0 18000 0 0 0 18000
11.1 | Administrata 3 13400 2000 0 0 o) 21400
Grantet Qeveritare 3 19400 2000 { 21400
TE hyrat vetanake ‘ 0
Shérbimet e shéndetésisg {
11.2 | primare 136 970800 676000 40000 0 126493 1813253
Grantet Qeveritare 136 970800 658000 40000 126493 1795293
T& hyrat vetanake 18000 18000
12 Sherbimet sociale 10 55600 10000 | 0 40000 0 105600
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| Grantet Qeveritare 10 55600 10000 65600
Té hyrat vetanake 40000 40000

13 | shérbimet kulturore 14 74000 71000 0 50000 0 195000
Grantet Qeveritare 14 74000 60000 134000

| Té hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 | Arsimi 825 5382500 485000 100000 0 439864 6407364
| Grantet Qeveritare 825 5382500 465000 100000 0 429864 6377364
' Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
14 Administrata 17 60000 40000 100000 0 0 200000
Grantet Qeveritare 17 60000 40000 100000 200000

Té hyrat vetanake 0

Arsimi parashkollor dhe

14 gerdhet 22 120000 25000 0 0 25000 170000
Grantet Qeveritare 22 120000 5000 25000 150000

I T& hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 3937500 250000 0 0 364864 4592364
Grantet Qeveritare 614 35937500 250000 354864 4582364

Té hyrat vetanake 10000 10000

14 Arsimi | mesém 172 1265000 130000 0 o 50000 1445000

\ Grantet Qeveritare 172 1265000 130000 50000 1445000
l Té hyrat vetanake 0

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - ¢ prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté t¢
réndésishme € buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé € madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme ne aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitisé. Kjo
kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve t€ rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér & nxitur
rritien  ckonomike. Andaj, kjo kategori ¢ shpenzimeve, edhe gjaté periudhés s¢ ardhshme afatmesme, do té
vazhdojé t€ jeté né funksion té krjjimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé scktorit
privatdhe gytetaréve pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérderisa ndikimi 1 kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté 1 tyre
né ekonomi do té mund @ realizohetr vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i
infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé Vitisé né njé rrugé té rrities mé té shpejié dhe té
qéndrueshme ckonomike né njé periudhé afatgjaré.

Projektet kapitale t& komunés 2022-2024 dhe kostoja né Euro ( duhet t& pérgatitet pas dégjimeve publike
buxhetore ).
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